
                                                    QUILMES, 16 de febrero de 2009 

 

  VISTO el expediente Nº 827-1388/09, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que mediante el expediente del Visto se tramitó y se aprobó la 

oferta académica de las Carreras pertenecientes al Departamento de Ciencias 

Sociales, para el ciclo lectivo 2010.   

   Que en virtud de los solicitudes realizadas por los Directores de 

Carrera, cuyo texto se adjunta, resulta necesario introducir algunas 

modificaciones a las ofertas académicas de las Licenciaturas en Ciencias 

Sociales, en Terapia Ocupacional, en Composición con Medios 

Electroacústicos, en Administración Hotelera, en Educación, Diplomatura en 

Ciencias Sociales, Diplomatura en Economía y Administración y en los 

Profesorados en Ciencias Sociales, en Comunicación Social y en Educación 

para el 1º cuatrimestre de 2010. 

   

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Incorporar a las ofertas académicas de las Licenciaturas en 

Ciencias Sociales, en Terapia Ocupacional, en Composición con Medios 

Electroacústicos, en Administración Hotelera, en Educación, Diplomatura en 

Ciencias Sociales, Diplomatura en Economía y Administración y en los 

Profesorados en Ciencias Sociales, en Comunicación Social y en Educación 

para el 1º cuatrimestre de 2010, tal como se detalla en el Anexo que forma 

parte de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  014/10 

Firma: Dr. Martín Becerra 

Director del Departamento de Ciencias Sociales 



ANEXO 
 
 

Licenciatura en Ciencias Sociales 
Curso Profesor Horario 

Teoría del Estado  Cecilia Lesgart 
Horario anterior: Viernes de 16 a 20hs 

Horario modificado: Se da de baja el curso 
 

 
 
Licenciatura en Terapia Ocupacional 
Oferta anterior 

Curso Núcleo Días y horario Docente 
Organización y Administración en Terapia 

Ocupacional 
Básico Obligatorio 

Martes de 8.00 a 12.00 Andrea Camun 

Cambio: de días y docente 
Curso Núcleo Días y horario Docente 

Organización y Administración en Terapia 
Ocupacional 

Básico Obligatorio 
Sábado de 8.30 a 12.30 Fernanda Caroy 

Cursos nuevos  
Curso Núcleo Días y horario Docente 

Teoría de Terapia Ocupacional III Básico Obligatorio Martes de 8.30 a 12.30 María Cecilia Prada 

Ortesis y Ayudas Técnicas 
Básico Obligatorio Miércoles de 18.00 a 

22.00 
Beatriz Alzola 

Práctica Profesional VI 
Básico Obligatorio Viernes de 18.00 a 

20.00 
Silvia Polinelli 

 
Licenciatura en Composición con Medios Electroacúst icos 
 

Oferta aprobada 1º cuatrimestre 2010 

Curso Créd. Profesor Horario Cupo 

Créditos en Seminarios de Composición: “Introducción a la Percusión, escritura e 

interpretación de las posibilidades técnicas y tímbricas” 
8 a designar a designar 30 

Modificación 1º cuatrimestre 2010 

Curso Créd. Profesor Horario Cupo 

Créditos en Seminarios de Composición: “Introducción a la Percusión, escritura e 

interpretación de las posibilidades técnicas y tímbricas” 
8 

Prof. Fabián 

Keoroglanian 

Jueves de 14:00 a 

18:00  
30 

 



 
 

 Licenciatura en Comunicación Social 
Curso Profesor y Horario 

Teorías de Comunicación II 

Antes: Sergio Caletti  
Semivirtual Miércoles 18.00 y 20.00 
Modificación: Alfredo Alfonso 
Lunes y Jueves de 18.00 a 20.00 

Taller de Producción Audiovisual I 

Antes: Alfredo Alfonso 
Miércoles de 18 a 22 

Modificación: Néstor Daniel González 
Miércoles  de 18 a 22 

Taller de Producción Audiovisual II 

Antes: Néstor Daniel González 
Jueves de 18 a 22 

Modificación: Ileana Matiasich 
Viernes  de 18 a 22 

Taller de Permanente de Periodismo Radial Curso nuevo: Oscar Bosseti 
Jueves de 18 a 22 

 
 
 

Licenciatura Administración Hotelera 
 
Ingles Hotelero I.  
Aprobado CDCS diciembre 2009 
Idiomas Licenciatura Inglés Hotelero I Mar – vie 16 a 18  Duch, Virginia 

 
Propuesta actual: (cambia horario) 
Idiomas Licenciatura Inglés Hotelero I Mar – vie 14 a 16  Duch, Virginia 

 
 
Ingles Hotelero III  
Aprobado CDCS diciembre 2009 
Idiomas Licenciatura Inglés Hotelero III Mié – vier 20 a 22 De La Orden, Cecilia  

 
Propuesta actual: (cambia docente) 
Idiomas Licenciatura Inglés Hotelero III Mié – vier 20 a 22 Anselmo Gabriela 

 



 
Licenciatura en Educación 
 
Cambio de docente: 

Oferta anterior 

Psicología Social Electiva Cristina Chardon 
Lunes y jueves  

20 a 22 hs. 
 
Oferta actual 

Psicología Social Electiva Leticia Grippo 
Lunes y jueves  

20 a 22 hs. 
 
 

 
Diploma en Ciencias Sociales 
 
Cambio de horario  

Oferta anterior 

Curso Núcleo Días y horarios Docente 

Introducción a la Ciencia Política Orientadas a Lic. Cs Soc. Mart y vier 10.30 a 12.30hs Marcelo Sain 

Filosofía Básico Mar y vier 10.30 a 12.30hs Luis Robledo 

Filosofía Básico Mar y vier de 18 a 20hs Santiago Ginnobilli 

Introducción al Pensamiento social Básico Mar y vier  de 16 a 18hs José María Simonetti 

Seminario-Taller de expresión, creatividad 

y escritura I 

Electivo Lun. y juez . 1400. a 16.00 Ana Jusid 

Seminario-Taller de expresión, creatividad 

y escritura II 

Electivo Lun y juev. 16.00 a18.00 Ana Jusid 

Oferta actual 

Curso Núcleo Días y horarios Docente 

Introducción a la Ciencia Política Orientadas a Lic. Cs Soc. Lunes y jueves 10.30 a 12.30hs Marcelo Sain 

Filosofía Básico Mar y vier de 10.30 a 12.30hs Santiago Ginnobilli  

Filosofía Básico Mar y vier 18 a 20 hs Luis Robledo 

Introducción al Pensamiento social Básico Lun. y juev.  de 14 a 16hs José María Simonetti 

Seminario-Taller de expresión, creatividad 

y escritura I 

Electivo Lun. y juez . 16.00. a 18.00 Ana Jusid 

Seminario-Taller de expresión, creatividad 

y escritura II 

Electivo Lun y juev. 18.00 a 20.00 Ana Jusid 

 

Bajas 

Curso Núcleo Días y horarios Docente 



Problemas científico tecnológico-

contemporáneos 

Electivo Lun.-juev. 8.30 a 10.30 hs Dario Corner 

Discurso, memoria y derechos humanos Electivo Lun.- juev 20 a 22 hs María Sondereguer 

Seminario de Literatura, ciencia y sociedad Electivo Mar.- vier. 20 a 22 hs Gonzalo Carranza 

Historia Social General Básico Mar- vier 10.30 a 12.30 Marisa Pineau 

Introducción al Pensamiento Social Básico Mar y vier. 14 a 16 hs Carlos Altamirano 

 

Altas 

Curso Núcleo Días y horarios Docente 

Historia Argentina Básico Lun.-juev- 16 a 18hs Soledad Lemmi 

Historia Social General Básico Mar y vier. 10.30 a 12.30 Sergio Galiana 

 

Cambio de docente: 

Oferta anterior 

Curso Núcleo Días y horarios Docente 

Instituciones del Derecho 0rientada (prof.) Lun. y  juev. 10.30 a 12.30 Lorena Lampolio 

Instituciones del Derecho Público Orientada (lic.) Lun. y  juev.  16 a 18hs Anabel Rubio 

Oferta actual:  

Curso Núcleo Días y horarios Docente 

Instituciones del Derecho 0rientada (prof.) Lun. y  juev. 10.30 a 12.30 Anabel Rubio 

Instituciones del Derecho Público Orientada (lic.) Lun. y  juev.  16 a 18hs A designar 

 
 
Diploma en Economía y Administración 
 
Cambios de docente, Oferta anterior: 

Curso Núcleo Días y horario Docente 
Álgebra Básico Lunes y jueves de 10.30 a 12.30 hs. Mulreedy, Carlos 
Álgebra Básico Martes y viernes de 10.30 a 12.30 hs. Pons, Diana 
Administración Financiera Electivo Lunes y jueves de 18.00 a 20.00 hs. Moreno, Carlos 
Administración 
Estratégica 

Orientado a 
Administración 
Hotelera 

Lunes y jueves de 8.30 a 10.30 hs. Larocca, Héctor 

Análisis Matemático 
Aplicado a la Economía 

Orientado a Comercio 
Internacional 

Martes y viernes de 16.00 a 18.00 hs. Volta, Luciana 

Historia Social General Básico Martes y viernes de 10.30 a 12.30 hs. Pineau, Marisa 
 
Oferta actual: 

Curso Núcleo Días y horario Docente 
Álgebra Básico Lunes y jueves de 10.30 a 12.30 hs. Blondheim, Patricia 
Álgebra Básico Martes y viernes de 10.30 a 12.30 hs. Mulreedy, Carlos 
Administración Orientado a Lunes y jueves de 8.30 a 10.30 hs. Codner, Darío 



Estratégica Administración 
Hotelera 

Contabilidad General Orientado a 
Administración 
Hotelera 

Lunes y jueves de 20.00 a 22.00 hs. Camilletti, Gabriela 

Análisis Matemático 
Aplicado a la Economía 

Orientado a Comercio 
Internacional 

Martes y viernes de 16.00 a 18.00 hs. Mulreedy, Carlos 

Historia Social General Básico Martes y viernes de 10.30 a 12.30 hs. Galiana, Sergio 
 
 
Cambios de horario, Oferta anterior: 

Curso Núcleo Días y horario Docente 
Administración 
Económica de Empresas 

Electivo Lunes y jueves de 20.00 a 22.00 hs. Moreno, Carlos 

Introducción a la Ciencia 
Política 

Electivo Martes y viernes de 10.30 a 12.30 hs. Sain, Marcelo 

Filosofía Electivo Martes y viernes de 10.30 a 12.30 hs. Robledo, Luis 
Filosofía Electivo Martes y viernes de 18.00 a 20.00 hs. Ginnobilli, Santiago 
Introducción al 
Pensamiento Social 

Básico Martes y viernes de 16.00 a 18.00 hs. Simonetti, José María 

 
Oferta actual: 

Curso Núcleo Días y horario Docente 
Administración 
Económica de Empresas 

Electivo Lunes y jueves de 18.00 a 20.00 hs. Moreno, Carlos 

Introducción a la Ciencia 
Política 

Electivo Lunes y jueves de 10.30 a 12.30 hs. Sain, Marcelo 

Filosofía Electivo Martes y viernes de 18.00 a 20.00 hs. Robledo, Luis 
Filosofía Electivo Martes y viernes de 10.30 a 12.30 hs. Ginnobilli, Santiago 
Introducción al 
Pensamiento Social 

Básico Lunes y jueves de de 14.00 a 16.00 
hs. 

Simonetti, José María 

 
 
Cambios de horario y docente, Oferta anterior: 

Curso Núcleo Días y horario Docente 
Instituciones de Derecho 
Público 

Electivo Lunes y jueves de 16.00 a 18.00 hs. Rubio, Anabel 

Instituciones de Derecho Electivo Lunes y jueves de 10.30 a 12.30 hs. Lampolio, Lorena 
Contabilidad General Orientado a 

Administración 
Hotelera 

Lunes y jueves de 20.00 a 22.00 hs. González, Alina 



Administración General Orientado a 
Administración 
Hotelera 

Lunes y jueves de 16.00 a 18.00 hs. Duca, Alfredo 

Contabilidad General Orientado a 
Administración 
Hotelera 

Martes y viernes de 14.00 a 16.00 hs. Duca, Alfredo 

Contabilidad General Orientado a 
Administración 
Hotelera 

Martes y viernes de 18.00 a 20.00 hs. Duca, Alfredo 

Macroeconomía Orientado a Comercio 
Internacional 

Martes y viernes de 8.30 a 10.30 hs. Molina, Mariela 

 
Oferta actual: 

Curso Núcleo Días y horario Docente 
Instituciones de Derecho 
Público 

Electivo Lunes y jueves de 10.30 a 12.30 hs. A designar 

Instituciones de Derecho 
Público 

Electivo Lunes y jueves de 16.00 a 18.00 hs. Rubio, Anabel 

Administración Financiera Electivo Martes y viernes de 18.00 a 20.00 hs. González, Alina 
Administración General Orientado a 

Administración 
Hotelera 

Lunes y jueves de 18.00 a 20.00 hs. Sebastián, José Luis 

Contabilidad General Orientado a 
Administración 
Hotelera 

Martes y viernes de 8.30 a 10.30 hs. Chilkowski, Oscar 

Contabilidad General Orientado a 
Administración 
Hotelera 

Martes y viernes de 10.30 a 12.30 hs. Chilkowski, Oscar 

Macroeconomía Orientado a Comercio 
Internacional 

Martes y viernes de 10.30 a 12.30 hs. Giacobone, Gabriel 

 
 
Altas 

Curso Núcleo Días y horario Docente 
Administración Estratégica Orientado a 

Administración 
Hotelera 

Lunes y jueves de 20.00 a 22.00 hs. Moreno, Carlos 

Historia Argentina Básico Lunes y jueves de 16.00 a 18.00 hs. Lemmi, Soledad 
 
 
Bajas 



Curso Núcleo Días y horario Docente 
Estadística Básica para 
Economía y Administración 

Básico Lunes y jueves de 16.00 a 18.00 hs. Segura, Laura 

Organización de la 
Producción 

Electivo Martes y viernes de 20.00 a 22.00 hs. Pralong, Héctor 

Historia del Pensamiento 
Económico 

Orientado a 
Comercio 
Internacional 

Lunes y jueves de 18.00 a 20.00 hs. López Chorne, Juan 

Problemas Científico-
Tecnológicos 
Contemporáneos 

Electivo Lunes y jueves de 8.30 a 10.30 hs. Codner, Darío 

Discurso, Memoria y 
Derechos Humanos 

Electivo Lunes y jueves de 20.00 a 22.00 hs. Sondereguer, María 

Seminario de Literatura, 
Ciencia y Sociedad 

Electivo Martes y viernes de 20.00 a 22.00 hs. Carranza, Gonzalo 

Introducción al 
Pensamiento Social 

Básico Martes y viernes de 14.00 a 16.00 hs. Altamirano, Carlos 

 
 
 
 
Profesorado en Ciencias Sociales 
 
Modificaciones horarias:  
Oferta Anterior:  
Curso Núcleo Días y horario Docente 
Perspectivas psicológicas sobre el aprendizaje en la adolescencia y la 
adultez 
 

Electivo de 
Formación específica  

Lunes de  14 a 18 hs 
  Cachorro Gabriel 

 
Cambio de horario  
 Curso Núcleo Días y horario Docente 
Perspectivas psicológicas sobre el aprendizaje en la adolescencia y la 
adultez 
 

Electivo de 
Formación específica 
 

 Lunes de 18 a 22 hs Cachorro Gabriel 

 

Oferta anterior  
Curso Núcleo Días y horario Docente 

Ingles III 
 Requisito Viernes de 9 a 12 hs  Anselmo Gabriela 

 



Cambio de día y horario  
Curso Núcleo Días y horario Docente 

Ingles III 
 Requisito Lunes de 16 a 19 hs Anselmo Gabriela 

 

Oferta anterior  
Curso Núcleo Días y horario Docente 

Práctica de la Enseñanza Núcleo Básico Obligatorio Viernes de 18 a 20 hs A designar 

 
Incorporación de Docente y cambio de día y horario  
Curso Núcleo Días y horario Docente 

Práctica de la Enseñanza Núcleo Básico Obligatorio Jueves de 20 a 22 hs González Marcela 

 
Incorporación de Curso  
Curso Núcleo Días y horario Docente 

La Historia como disciplina escolar Núcleo  Electivo de formación específica 
 
Martes y viernes de 20 a 22 hs 
 

Morras Valeria 

 
Incorporación de Curso  
Curso Núcleo Días y horario Docente 
Taller sobre derechos y construcción 
de la ciudadanía en la escuela 
 

Núcleo  Electivo de formación para la 
intervención Sábado de 8:30 a 12:30 hs Fernández Mónica 

 

 
 
 
Profesorado en Comunicación Social 
 
Oferta anterior  
Curso Núcleo Días y horario Docente 

Ingles III 
 Requisito Viernes de 9 a 12 hs  Anselmo Gabriela 

 

Cambio de día y horario  



Curso Núcleo Días y horario Docente 

Ingles III 
 Requisito Lunes de 16 a 19 hs Anselmo Gabriela 

 

Oferta anterior  
Curso Núcleo Días y horario Docente 

Práctica de la Enseñanza Núcleo Básico Obligatorio Viernes de 18 a 20 hs A designar 

 
 
Incorporación de Docente y cambio de día y horario  
Curso Núcleo Días y horario Docente 

Práctica de la Enseñanza Núcleo Básico Obligatorio Jueves de 20 a 22 hs González Marcela 

 
Incorporación de Curso  
Curso Núcleo Días y horario Docente 
Taller sobre derechos y construcción 
de la ciudadanía en la escuela 
 

Núcleo  Electivo de formación para la intervención Sábado de 8:30 a 12:30 hs Fernández Mónica 

 

 
Profesorado en Educación 
Modificaciones horarias:  
Oferta Anterior:  
Curso Núcleo Días y horario Docente 
Perspectivas psicológicas sobre el aprendizaje en la adolescencia 
y la adultez 
 

Electivo de Formación específica  Lunes de  14 a 18 hs 
  

Cachorro 
Gabriel 

 
Cambio de horario  
 Curso Núcleo Días y horario Docente 

Perspectivas psicológicas sobre el aprendizaje en la adolescencia 
y la adultez 

Electivo de Formación específica 
  Lunes de 18 a 22 hs Cachorro Gabriel 

 

Oferta anterior  
Curso Núcleo Días y horario Docente 



Ingles III 
 Requisito Viernes de 9 a 12 hs  Anselmo Gabriela 

 

Cambio de día y horario  
Curso Núcleo Días y horario Docente 

Ingles III 
 Requisito Lunes de 16 a 19 hs Anselmo Gabriela 

 

Incorporación de Curso  
Curso Núcleo Días y horario Docente 

La Historia como disciplina escolar Núcleo  Electivo de formación específica Martes y viernes de 20 a 22 hs 
 Morras Valeria 

 
Incorporación de Curso  
Curso Núcleo Días y horario Docente 

Taller sobre derechos y construcción de la ciudadanía en la escuela 
 

Núcleo  Electivo de 
formación para la 
intervención 

Sábado de 8:30 a 12:30 hs Fernández Mónica 

 

ANEXO RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  014/10 


